
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/06695
 Del: 09/08/2013
 Esecutivo da: 09/08/2013
 Proponente: Direzione del Consiglio comunale,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Supporto Attivita' di Indirizzo e Controllo del Consiglio, all'attivita' 
presidenza e gruppi consiliari, agli istituti di partecipazione

OGGETTO: 
Fondi economali Gruppi consiliari - periodo fino al 31/12/2013.

IL DIRETTORE

Visto che in data 25/7/2013 con Deliberazione C.C. n. 39/266 è stato approvato il Bilancio di previsione 
2013, il Bilancio pluriennale 2013-2015 e la Relazione previsionale e programmatica;

Visto che in data 11/8/2012 con deliberazione della Giunta comunale n. 285 è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2012;

Visto l'art. 38, 3° c., del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con il quale si prevede che il Regolamento del  
Consiglio Comunale disciplina la gestione di tutte le risorse attribuite per il proprio funzionamento e per 
quello dei Gruppi consiliari regolarmente costituiti;

Visto l'art. 26 commi 3 e 4 dello Statuto del Comune di Firenze ove si stabilisce che "Il bilancio del  
Comune prevede per l'attività dei  gruppi  risorse finalizzate allo svolgimento dell'attività istituzionale,  in 
relazione alla loro consistenza numerica”, e che "I Gruppi hanno una propria sede e dispongono di locali, 
attrezzature, servizi e personale comunale in relazione anche alla loro consistenza numerica";

Visto  l'art.  87  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  degli  altri  Organi  Istituzionali  il  quale 
stabilisce che ciascun Gruppo è  dotato di  apposito fondo annuo ripartito fra tutti  i  Gruppi,  in un’unica  
tranche, secondo i seguenti criteri:
- 1/3 del fondo complessivo è diviso per il numero dei gruppi regolarmente costituiti; 
- 2/3 del fondo complessivo è suddiviso per il numero dei consiglieri, con attribuzione a ciascun Gruppo  

della quota rapportata al numero dei consiglieri componenti il Gruppo stesso
mentre con determinazione dirigenziale si provvede, in base ai criteri suddetti, all'assegnazione della quota  
spettante ai gruppi e alla nomina degli economi incaricati della gestione su indicazione nominativa in tal  
senso dei Capigruppo consiliari (3° comma art. 87);

Pagina 1 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06695



Visto  l'art.  88  del  Regolamento  del  Consiglio  Comunale  e  degli  altri  Organi  Istituzionali  il  quale 
stabilisce:

 la tipologia di spese ammesse con il fondo di cui trattasi (1° comma); 
 che alla gestione contabile dei  fondi  si  applicano le disposizioni relative ai  fondi  economali  (2°  

comma); 
 che le Segreterie dei Gruppi sono incaricate della gestione contabile del fondo (3° comma). 

Visto in tal senso l'art. 88, 3° comma, del Regolamento del Consiglio Comunale e degli altri Organi  
Istituzionali, il quale dispone che “le segreterie dei gruppi sono incaricate della gestione contabile del fondo.  
Le spese sono autorizzate dal capogruppo. In caso di assenza o impedimento dell'economo, quando non sia  
nominato un vice- economo, provvede direttamente il Capogruppo”;

Vista la propria determinazione dirigenziale n.  2013/DD/00771 del  4/2/2013 con la quale sono stati  
assegnati  in  esercizio  provvisorio  di  bilancio  i  fondi  economali  per  l’attività  istituzionale  dei  Gruppi 
consiliari per il primo bimestre 2013;

Vista altresì la propria determinazione dirigenziale n. 2013/DD/2968 del 17/5/2013 con la quale sono 
stati incrementati, sempre in esercizio provvisorio di bilancio, i fondi economali per l’attività istituzionale  
dei Gruppi consiliari per secondo periodo 2013;

Ritenuto di incrementare, su decisione in tal senso del Presidente del Consiglio Comunale, i fondi per  
l’attività istituzionale dei Gruppi Consiliari per il periodo fino al 31/12/2013;

Preso atto che sono costituiti tredici Gruppi Consiliari: Partito Democratico, Popolo della Libertà; Futuro 
e Libertà per l’Italia, Spini per Firenze, Misto, PerUnaltracittà, Lega Nord Toscana, IDV- Lista Di Pietro,  
Sinistra  per  Firenze,  Lista  Galli  -  Cittadini  per  Firenze,  Fratelli  d’Italia-Centrodestra  Nazionale,  Prima 
Firenze e Noi con Matteo Renzi;

Ritenuto di disporre la liquidazione del fondo di cui trattasi agli economi, individuati nel presente atto;

Vista  pertanto  l’allegata  ripartizione  del  budget  complessivo  per  il  periodo  fino  al  31/12/2013,  da 
attribuire ai Gruppi Consiliari, con la relativa ripartizione tra spese per beni e spese per servizi;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  della  suddetta  ripartizione,  allegato  integrante  del  presente 
provvedimento, è conforme all’originale cartaceo conservato presso questo ufficio;

Rilevato che, in considerazione delle tariffe particolarmente favorevoli applicate alle utenze comunali, è  
stato  deciso  di  permettere  ai  Capigruppo Consiliari  che ne facciano richiesta,  di  dotarsi  di  un  telefono  
cellulare  di  servizio,  sostenendo  i  costi  di  tale  dotazione  con  i  fondi  economali  dei  Gruppi  consiliari  
interessati;

Dato atto che con propria determinazione dirigenziale n. 2013/DD/00771 del 4/2/2013 è stata delegata la 
procedura di spesa alla Direzione Servizi Tecnici per le spese telefoniche del Capogruppo del Gruppo Futuro 
e Libertà per l’Italia per la somma di EURO 229,70 (oneri fiscali inclusi), a carico del capitolo 921 del  
bilancio 2013- nonché per le spese telefoniche del Capogruppo del Gruppo IDV – Lista Di Pietro- per la  
somma di EURO 184,30 (oneri fiscali inclusi), a carico del capitolo 921 del bilancio 2013-;

Vista la nota PG 41035 del 12/3/2013 con la quale il Capogruppo del Gruppo Futuro e Libertà per l’Italia 
restituisce il telefono cellulare di servizio all’Amministrazione;

Vista  la  nota  PG 55451 del  5/4/2013 con la  quale  il  Capogruppo del  Gruppo IDV-Lista  Di  Pietro 
comunica la restituzione del telefono cellulare di servizio all’Amministrazione;

Preso atto della comunicazione dalla Direzione Servizi Tecnici inviata per e-mail  in data 29/5/2013,  
conservata agli atti d’ufficio, con la quale vengono comunicati i consumi delle suddette utenze come segue: 
Gruppo Futuro e Libertà per l’Italia Euro 148,96 
Pagina 2 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06695



Gruppo IDV – Lista Di Pietro Euro 373,86;

Preso atto della quota spettante sul cap. 921 al Gruppo consiliare Futuro e Libertà per l’Italia di EURO  
80,74, per minori spese telefoniche, e ritenuto di rinviarne la rendicontazione ad atto successivo, non appena  
la Direzione Servizi Tecnici avrà rimesso a disposizione del cap. 921 tale somma;

Ritenuto di impegnare, per maggiori spese telefoniche del Gruppo IDV – Lista Di Pietro, la somma di 
EURO 189,56 di cui Euro 119,73 a carico del capitolo 921 del bilancio 2013 (e di provvedere alla relativa  
delega di procedura a favore della Direzione Servizi Tecnici) e EURO 69,83 sul cap. 875 del bilancio 2013 
dando atto che con successiva determinazione dirigenziale, a seguito di variazione di bilancio, detto impegno 
sarà trasferito al cap. 921 e delegato alla Direzione Servizi Tecnici;

Visto il D.L. 78 del 31/5/2010 come convertito dalla L. 122 del 30/7/2010, ed in particolare l’art. 6,  
commi 8 e 14;

Visto altresì il D.L. 95 del 6/7/2012 come convertito dalla L. 135 del 7/8/2012, ed in particolare l’art. 5,  
comma 2;

Dato atto,  anche per l’anno 2013,  che nella gestione sarà data indicazione agli  economi dei  Gruppi  
consiliari di rispettare i tetti di spesa loro attribuiti riferiti alle citate leggi 122/2010 e 135/2012, in particolare 
per le seguenti tipologie: spese per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (art. 6,  
co. 8, DL 78/2010), spese per servizio taxi (art. 5, co. 2, DL 95/2012);

Visti gli artt. 107, 179, 183 e 184 del D. Lgs.  n. 267 del 18.08.2000;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

1. di attribuire a ciascun Gruppo Consiliare per il periodo fino al 31/12/2013, la quota di cui all'allegata  
tabella, approvata con il presente atto e che costituisce parte integrante, con la conseguente ripartizione 
per  ciascun  Gruppo  fra  i  due  capitoli  del  bilancio  2013,  cap.  875  (Acquisto  di  beni)  e  cap.  921 
(Prestazioni di servizi); 

2. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2039 di EURO 1.123,45 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/2037 di EURO 1.275,85 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Partito Democratico (cod. 34030) -  
economo  Adreani  Alessandro,  vice-economo  Bianchi  Rosanna,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse 
Finanziarie  di  incrementare  contestualmente  l’impegno  di  spesa  n.  13/2026  sul  cap.  90250  e 
l’accertamento di entrata n. 13/348 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 2.399,30; 

3. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2115 di EURO 250,66 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/2041 di EURO 284,66 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Popolo della Libertà (cod. 
9055) - economo Zannotti Patrizia, vice-economo Capogruppo Stella Marco, richiedendo alla Direzione 
Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2027 sul cap. 90250 e 
l’accertamento di entrata n. 13/349 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 535,32; 

4. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/3820 di EURO 163,38 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/2116 di EURO 185,54 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Futuro e Libertà per  
l’Italia (cod. 40884) - economo Cerchi Gianna, vice-economo Capogruppo Sarra Riccardo, richiedendo 
alla Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2028 sul 
cap. 90250 e l’accertamento di entrata n. 13/350 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 
348,92;

Pagina 3 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06695



5. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2118 di EURO 119,73 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/2117 di EURO 135,97 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Spini per Firenze (cod.  
38161)  -  economo  Confortini  Bruno,  vice-economo  Capogruppo  On.  Valdo  Spini,  richiedendo  alla 
Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2029 sul cap.  
90250 e l’accertamento di entrata n. 13/351 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 255,70;

6. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/3821 di EURO 119,73 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/3822 di EURO 135,97 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Misto (cod. 38162) - 
economo  Sezzani  Sabrina,  vice-economo  Capogruppo  Grassi  Tommaso,  richiedendo  alla  Direzione 
Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/3839 sul cap. 90250 e 
l’accertamento di entrata n. 13/1136 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 255,70;

7. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2122 di EURO 119,73 sul cap. 921 e l’impegno n. 13/2121 di 
EURO  135,97  sul  cap.  875  del  bilancio  2013  al  Gruppo  Consiliare  PerUnaltracittá  (cod.  27657)  - 
economo Da Re Maurizio, vice-economo Capogruppo De Zordo Ornella,  richiedendo alla Direzione 
Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2031 sul cap. 90250 e 
l’accertamento di entrata n. 13/353 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 255,70; 

8. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2124 di EURO 119,73 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/2123 di  EURO 135,97 sul  cap.  875 del  bilancio 2013 al  Gruppo Consiliare  Lega Nord Toscana 
(cod.13702)  -  economo  Vigni  Luca,  vice-economo  Capogruppo  Razzanelli  Mario,  richiedendo  alla 
Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2032 sul cap.  
90250 e l’accertamento di entrata n. 13/354 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 255,70;

9. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/3824 di EURO 66,14 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo 
Consiliare IDV – Lista Di Pietro (cod. 38164) - economo Mascagni Sandra, vice-economo Capogruppo 
Fittante  Giovanni,  richiedendo  alla  Direzione  Risorse  Finanziarie  di  incrementare  contestualmente 
l’impegno di spesa n. 13/3841 sul cap. 90250 e l’accertamento di entrata n. 13/1137 sul cap. 60250 per la  
somma complessiva di EURO 66,14; 

10. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2132 di EURO 119,73 sul cap. 921 e l’impegno n. 13/2126 di 
EURO 135,97 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Sinistra per Firenze (cod. 34031) - 
economo  Catarzi  Antonella,  vice-economo  Capogruppo  Cruccolini  Eros,  richiedendo  alla  Direzione 
Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2034 sul cap. 90250 e 
l’accertamento di entrata n. 13/356 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 255,70; 

11. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2128 di EURO 250,66 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/2127 di EURO 284,66 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Lista Galli-Cittadini per  
Firenze (cod. 44036) - economo Pancamo Adriana, vice-economo Cons. Locchi Alberto, richiedendo 
alla Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/2035 sul 
cap. 90250 e l’accertamento di entrata n. 13/357 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 
535,32;

12. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/2133 di EURO 163,38 sul cap. 921 e l’impegno n. 13/2129 di 
EURO  185,54  sul  cap.  875  del  bilancio  2013  al  Gruppo  Consiliare  Fratelli  d’Italia-Centrodestra 
Nazionale  (cod.  47151)  -  economo  Malagigi  Silvia,  vice-economo  Capogruppo  Alessandri  Stefano, 
richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 
13/2036 sul cap. 90250 e l’accertamento di entrata n. 13/358 sul cap. 60250 per la somma complessiva di 
EURO 348,92;

13. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/3825 di EURO 163,38 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/3827 di  EURO 185,54 sul  cap.  875 del  bilancio 2013 al  Gruppo Consiliare Prima Firenze (cod.  
47683)  -  economo Butteri  Rossella,  vice-economo Capogruppo Di  Puccio  Stefano,  richiedendo alla 
Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 13/3843 sul cap.  
90250 e l’accertamento di entrata n. 13/1138 sul cap. 60250 per la somma complessiva di EURO 348,92; 

Pagina 4 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06695



14. di incrementare l’impegno di spesa n. 13/3828 di EURO 163,38 sul cap. 921 e l’impegno di spesa n.  
13/3829 di EURO 185,54 sul cap. 875 del bilancio 2013 al Gruppo Consiliare Noi con Matteo Renzi 
(cod.  47684)  -  economo  Guarnieri  Lorella,  vice-economo  Capogruppo  Giocoli  Bianca  Maria, 
richiedendo alla Direzione Risorse Finanziarie di incrementare contestualmente l’impegno di spesa n. 
13/3844 sul cap. 90250 e l’accertamento di entrata n. 13/1139 sul cap. 60250 per la somma complessiva 
di EURO 348,92; 

15. di liquidare a favore degli economi di cui ai precedenti punti gli importi a fianco di ciascuno indicati, a  
far  carico  sugli  impegni  assunti  sul  cap.  90250,  autorizzando  la  Direzione  Risorse  Finanziarie  ad  
emettere i relativi mandati di pagamento;

16. di dare atto che gli importi di cui al punto 9 non comprendono le spese telefoniche del cellulare del  
Capogruppo, per la somma di EURO 119,73 a carico del cap. 921 e di EURO 69,83 a carico del cap. 875  
del bilancio 2013;

17. di delegare alla Direzione Servizi Tecnici, nella persona dell’Ing. Michele Mazzoni, le proprie funzioni  
relativamente alla responsabilità di procedura riferita alle spese telefoniche del Capogruppo del Gruppo 
IDV – Lista Di Pietro, ivi compreso l’incremento dell’impegno di spesa n. 13/2131 di Euro 119,73 oneri 
fiscali inclusi, a carico del capitolo 921 del bilancio 2013;

18. di impegnare la somma di EURO 69,83 sul cap. 875 per spese telefoniche del Gruppo IDV – Lista Di 
Pietro,  rinviando  a  successiva  determinazione  dirigenziale,  a  seguito  di  variazione  di  bilancio,  il 
trasferimento dell’impegno di EURO 69,83 al cap. 921;

19. di rinviare ad atto successivo la delega di procedura a favore della Direzione Servizi Tecnici di EURO 
69,83 per il Gruppo consiliare IDV-Lista Di Pietro, come descritto in narrativa;

20. di rinviare ad atto successivo la rendicontazione delle spese telefoniche del Gruppo consiliare Futuro e  
Libertà per l’Italia, per EURO 80,74, come descritto in narrativa.

ALLEGATI INTEGRANTI

- TABELLA RIPARTIZIONE FONDI ECONOMALI GRUPPI CONS. FINO 31.12.2013

Firenze, lì 09/08/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Roberto Caselli

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 875 0 13/005070 00 69,83

Visto di regolarità contabile

Pagina 5 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06695



Sottoscritta digitalmente da
Firenze, lì 09/08/2013 Responsabile Ragioneria

Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 6 di 6 Provv. Dir.2013/DD/06695


	IL DIRETTORE
	DETERMINA

